(1) S. COMI, *Memorie bibliografiche per la storia della Tipografia Pavese*, pp. XXII-XXV. — G. TIRABOSCHI, *Storia della Letteratura Italiana*, Modena ed. II v. VI p. 439 — G. AMATI, *Ricerche storico-critiche-scientifiche*, v. V, p. 400 — C. MAGENTA, *i Visconti e gli Sforza nel castello di Pavia*, v. I, p. 504 — G. VIDARI, *Guida del Famedio nel cimitero di Pavia*, p. 79, ecc.

(2) *L'introduzione della stampa a Pavia*, nel citato *Bollettino*, 1902, pp. 66-86.

(3) o. c. p. DCXIV.

(4) *Lettere sui primi libri a stampa*, Venezia, 1794, p. 55.

(5) Veramente questa prima edizione di soli 125 esemplari è divenuta rarissima; ma il volume stampato a Parigi nel 1839 da Enrico Massimo Ferrari in lode del suo antenato — *Une chaire de médecine au siècle XV* — ne reca due perfetti fac-simili alle pp. 251-252.

dictus magister Philippus teneatur et debeat ac obligatum sit et ita promisit... a die vigesimo octobris prox fut. in antea laborari et laborari facere ad tria torcularia in dicta arte stampendi libros tertij Canonis Avicene donec compleverit volumina quatuorcentum in forma magna et hoc bene et fideliter... infra menses tres et dimedio... et quod dicti de Terzago teneantur... totum papirum necessarium dare dicto Filippo de quo tamen papiro fiat debitus societas haec. Et ulterius teneantur... ipsi de Terzago dare et numerare dicto Filippo pro omnibus alijs expensis... exceptis aminiatura et legatura... in summa libr. sexcentum triginta imperialium, videlicet singulo mense ratam partem... et quod dicti libri vendi debeant majori pretio quo poterit, et quod ex primis denarijs perventuris... primo dicti de Terzago extrahere possint et debeant expensas dicti papiri et etiam suprascriptas libras sexcentum triginta imperialium, deinde lucrum quod fiet, deductis ipsis papiro et libris sexcentum triginta imperialium, dividatur hoc modo, videlicet, quod quilibet ipsorum habeat tertiam partem dicti lucri » (1).

L'opera uscita il 12 febbraio 1473 è un grosso volume in folio grande (mm. 295×395) stampato egregiamente su due colonne con carattere rotondo di corpo 10 e con molte abbreviazioni: esso presenta per la prima volta le linee oblique caratteristiche del Lavagna, quella semplice in luogo della virgola per separare le proposizioni e quella doppia per separare i periodi. E' un libro che gli fa onore, ma non altrettanto l'audace dichiarazione in fine al libro II°: « per Magistrum Philippum de Lavagna huius artis stampandi in hac urbe primum latorem atque inventorem » (2). Questa, che il Fumagalli chiama *singulière vanturdise* (3) per non dirla *aperta menzogna*, faceva torto non solo al Castaldi unico e vero tipografo del *Festo*, del *Mella* e del *Cicerone*, ma anche allo Zarotto che aveva già pubblicato in precedenza il *Trapezuncio* e il *Virgilio*, e che continuava la sua intensa attività pubblicando nel 1473 la Divina Commedia, le Rime del Petrarca, la *Grammatica latina* di Donato, Beda ed altri, le *Epistole* di Pio II, il *De versu heroico* di Ognibene da Lonigo, i due grossi volumi *Liber Aggregatus Serapionis* e *Synonima Medicinae Simonis Genuensis*.

(1) E. MOTTA, *Arch.* c. 1898, pp. 52-53.

(2) HAIN, n. 2200. - PANZER, vol. II, p. 14, n. 12.

(3) o. c. p. 215.

(4) PANZER, vol. II, p. 13, n. 10. - SASSI, p. DLX.

L'emulo suo Lavagna si occupava frattanto a stampare con caratteri gotici speciali su due colonne un'altra poderosa opera in folio (mm 230×335) intitolata *Johannes heben* (figlio di) *Mesue, De consolatione medicinarum simplicium solutivarum*. Dalla chiusa si rileva che questo lavoro venne ordinato dal Collegio dei Medici e fu terminato il 4 agosto: « Explicit opus heben Mesue impressum per Magistrum Philippum Lavagnam et cor. rectum ac diligenter examinatus per egregios doctores almi Collegij Mediolanensis Anno Domini 1473 die 4<sup>o</sup> augusti Regnante Illu. mo D. D. Galeaz Maria Vi cecomite, etc. Duce Mediolani quinto » (1).

Due giorni dopo, cioè il 6 agosto 1473, viene steso dal solito notaio Zunico uno strumento, dal quale risulta che il Lavagna era riuscito a staccare dalla compagnia Zarotto il socio Cola Montano e ad attrarre nella sua orbita anche un altro tipografo tedesco, forse il medesimo che tre anni prima si era offerto di venire a Milano senza patti speciali. Trattasi di quel Cristoforo Valdarfer (2), che nel 1470 si era trasferito da Ratisbona a Venezia e quivi aveva stampato con lode le opere di Virgilio e il Decamerone del Boccaccio.

Ecco la parte sostanziale del contratto (3):

« Primum, dictus Christophorus est obligatus diligenter laborando per se vel per alium eius nomine et nullum tempus perdendo, imprimere sive stampare *cum duobus torcularibus* libros et scripturas, quas dicti Philippus et Cola volent et non aliter, emendando omnia secundum exempla sibi data et secundum consilium correctoris. Item dicti Philippus et Cola debent facere omnes expensas necessarias ad imprimendum sive stampandum *cum duobus torcularibus* cum tali diligentia, quod magister Christophorus non cogatur mittere tempus. Item finitis singulis libris sive scripturis dicti Philippus et Cola debent accipere tot de dictis libris vel scripturis quod sufficiant pro

(1) HAIN, n. 11105. - PANZER, vol. II, p. 14, n. 13. - SASSI, p. DLX.

(2) SASSI, o. c., p. XCVII « Christophorus Waldarfer, seu Baldarfer, promiscue enim ita subscriptum libris suis vidi, consueto germanicae nationi pronunciandi more ». Evidentemente il B è un errore di stampa per V: ma siccome il Waldarfer stesso ha italianizzato il suo nome in Valdarfer non c'è ragione di scriverlo diversamente.

(3) GAETANO MARINI, *Degli Archiatri Pontifici*. Roma 1784. Vol. II, p. 209.

satisfactione suorum expensarum, ad computum imperial: viginti-  
quatuor pro uno quòque quinterno; et intelligitur quinternus decem  
foliorum scriptorum, nam folia aut partes foliorum non scripta non  
debent computari. Item finitis operibus vel scripturis et deductis  
expensis, illa que restabunt debent dividi in partes tres eguales,  
quarum una sit dicti Christophori, una Philippi, una Colae: et  
dicti Philippus et Cola debent emere partem Christophori et Chri-  
stophorus debet eis vendere ad computum imperial, vigintiquatuor  
pro singulis quinternis et non possit vendere aliis. Item Philippus  
et Cola debent solvere Christophoro pro sua tertia parte mediam  
summam in fine quindécim dierum a die qua finiti sint libri et  
reliquam mediam in fine duorum mensium finitis operibus. *Item  
Christophorus in fine societatis debet solvere pro expensis litterarum  
et torcularium et habere sibi litteras omnes quas fecerit de metal-  
lo et torcularia; et hoc sit in sua electione si voluerit habere ac non.*  
Item dicta societas debet durare menses sex, incipiendo ab illa die  
in qua coeptum fuerit inprimi vel stampari. *Item non potest dic-  
tum Christophorus toto tempore sex mendum stampare vel imprime-  
re de litteris antiquis in societate alicujus alterius Mediolani ».*

L'importanza di questo documento sta nel precisare una pri-  
ma evoluzione del Lavagna nelle sua veste di editore, che affida  
la stampa al socio Valdarfer e la correzione al socio Montano,  
alle condizioni espòste, dalle quali sembra che il Valdarfer debba  
far uso dei caratteri del Lavagna con facoltà di tenerseli dopo  
sei mesi verso pagamento e con divieto di adoperare a Milano per  
sei mesi i suoi primi di Venezia. Del resto sono anch'io del pare-  
re di Francesco Berlan (1), che la società non abbia avuto appli-  
cazione pratica, tranne forse la seconda edizione del Trapezuncio,  
apparsa al primo febbraio successivo con questa sola indicazione :  
« Impresum Mediolani Kalendis februarii MCCCCXXIII » (2). In-  
fatti la ristampa della lettera di Giorgio Trapezuncio a Cola Mon-  
tano coincide coll'entrata di quest'ultimo nella nuova società, che  
del resto era di corta durata. Probabilmente essa fu disdetta o  
non prorogata perchè il Montano stesso non fu in grado di assolve-  
re l'impegno finanziario che si era assunto, o meglio anzi perchè  
tanto il Lavagna quanto il Valdarfer ci tenevano a gareggiare an-  
zi a primeggiare sopra lo Zarotto, ora che ogni privilegio era